ad h. l. *Dresigius* de V. M. 2, 2. p. 509. In civitatem recipiendi inscribi solent libro, in quem civium nomina relata sunt, ex eoque delentur nomina civium improborum, qui ius civitatis amittunt. Coelum, vita futura, saepius in libris N. T. sub *πολιτεύματος* imagine sistitur v. Phil. 3, 20. al. ut h. l. atque Deo tribuitur *βίβλος ζωῆς*, in quo consignata sunt nomina eorum, qui vita futura fruuntur, cui improborum nomina non inscribuntur, aut ex eo delentur v. Phil. 4, 3. Apoc. 3, 5. 13, 8. 17, 8. 20, 15. 21, 27. 22, 19. Iesus et Apostoli hac imagine usi, Hebraeorum secuti sunt cogitandi et loquendi consuetudinem, qui Deo tribuebant album s. catalogum, in quo scripta essent nomina omnium hominum viventium v. Ex. 32, 32. Praeterea etiam Hebraei loquebantur de voluminibus in coelo repositis, quae facta et fata hominum literis consignata continebant v. Ps. 69, 29. Dan. 12, 1-4. Targum Ez. 13, 9. *et in libro vitae aeternae, qui scriptus est iustis Israelis, non scribentur.* Iam vero quaeritur, quinam verbis *ἐκκλησία* κ. τ. λ. h. l. significantur? Extiterunt qui angelos modo memoratos intelligerent, ita, ut haec verba per appositionem adiuncta essent. In hac sententia fuerunt *Michaelis* (qui tamen ipse profitetur, deesse locos, quibus haec vocabuli *πρωτοτόκων* significatio comprobari possit), *Noesellus* Exercitt. p. 184. cuius verba supra v. 22. attulimus, et *Schottus*, qui vertit: *primogenitorum*, internuntiorum coelestium, *in coelis conscriptorum*. Nec defuerunt, qui Patriarchas, Abrahamum, Isaacum et Iacobum, intelligerent. Sed ut alia omittam quae huic posteriori interpretationi adversantur, neglexerunt hi interpretes propriam vocabuli *ἐκκλησία* significationem, quod nullo loco tam parvum coetum significat. Rectius alii his verbis insigniri statuunt coetum christianorum, qui his in terris degunt, quibus in fide perseverantibus, civitas, felicitas coelestis, tam certa est, ac si eam iam consecuti sint. Scilicet Israelitae, ut supra vidimus, cum aliis gentibus comparati, dicebantur *Dei primogeniti*, utpote Deo inprimis cari et dilecti, beneficiis ab eo praecipuis ornati, alios populos dignitate antecellentes, ut natu maiores filii apud Israelitas

praestabant liberis caeteris. Christiani igitur hoc nomine nuncupantur, quia in locum et iura Israelitarum successerunt, unde etiam 1 Petr. 2, 9. vocantur *γένος ἐκλεκτόν, ἔθνος ἅγιον, λαὸς εἰς περιποίησιν* Hebr. 4, 9. *λαὸς τοῦ Θεοῦ*. Usus autem est hoc cognomento scriptor etiam propterea, ut apposite animadvertit *Knappius* Opuscc. p. 261. quia supra v. 16. 17. mentionem fecerat Esavi, qui pro uno cibatu ius natalium vendidisset, cuius similes forent, si qui exiguis commodis permoti a salutari Christi disciplina desciscerent. Caeterum haec ipsa verba *ἐκκλησία πρωτοτόκων ἀπογεγραμμένων ἐν οὐρανοῖς* (hoc ordine ea auctoritatem plurimorum optimorumque codd. secuti. typis exscribenda curarunt *Griesbachius, Schottus, Knappius*) adiecta sunt, quo clarior reliqua oratio fieret. καὶ κριτῇ Θεῷ πάντων] Post κριτῇ *Knappius* et *Vaterus* interpungunt, et plerique interpretes haec verba vertunt: *ad iudicem, qui est Deus omnium; πάντων* explicant: omnium Iudaeorum et gentilium s. omnium hominum. *Knappius πάντων* refert ad angelos et homines (Matth. 6, 10.) quorum communis dominus Deus sit, a quo omnis in coelo et terra denominetur familia, cognomine filiorum Dei Eph. 3, 15. 4, 6. Notat, Israelitis quidem delinquentibus pertimescendam fuisse tanti iudicis severitatem, nec ad illum propius accedere licuisse, iis vero qui disciplinae Christi fideliter sint addicti, non metuendum esse iratum iudicem, sed eum propitium confidenter adire, ab eoque fausta quaevis expectare posse. *Böhmius*, qui contra *Knappium* monet, hoc Dei cognomen Θεὸς πάντων, ad angelos et homines relatum, parum idoneum esse, immo ieiunum ac paene frigidum, in ea versatur sententia ut statuat, scriptorem anteposuisse vocem κριτῇ, quod iudicis notio nunc esset praecipua, neque voluerit simpliciter Deum nominare, sed talem, qualis nunc potissimum nominandus esset; vocabulum igitur κριτῆς ad appositionem esse referendum, et verba hunc in modum explicanda: *ad iudicem Deum, et iudicem quidem omnium hominum, zum Richtergott aller*. Equidem non infitior, interdum appositionem sub-

iecto praepositione Tit. 1, 3. *κατ' ἐπιταγήν τοῦ σωτή-
ρος ἡμῶν Θεοῦ*. Sallust: Jugt. 73. *propterea a tribuno ple-
bis Manlio rogatus* *κατὰ*. Grammatica Ling. Gr. qua
N. T. scriptores uti sunt p. 66 sq. Böhm tamen, interpre-
tandi ratio mihi nimis artificiosa videtur, praeferebam
potius duco *Heinrichsii, Mori, Wineri, Gramm., des neu-
testamentl. Sprachidioms Th. 41 p. 193.* sententiam, qui
verba *τραπέζῃ* et *posita esse* censent pro: *Θεῷ κριτῇ πάν-
των*. Largam exemplorum copiam huius fortunae loquen-
di, etiam nostro scriptori haud innotuisse m. 1, 6, 10, 4
13, 11. *Winerus* l. 1. et *Th. 2. p. 133.* attulit. Caeterum
Theophylactus haec dicta putat ad terrorem incutiendum,
ne secum essent christiani. Verba eius sunt: *φοβῆσθε ἀν-
τούς πάντων γάρ, οὐχὶ Ἰουδαίων μόνων, ἀλλὰ καὶ πι-
στῶν ἐστὶ κριτῆς φοβήθητε οὖν τούτων*. Spd. quid, quae-
rit *Carpovius*, tot inter laetissimas haec tam terribilis
notio, quare hanc vocem referendam esse statuit, ad pri-
mogenitos coeli, ut *κριτῆς*, sit id. qd. *βραβευῆς*, cum sta-
tim commemorentur ii, qui *τέλος* ac finem spei suae con-
secuti sint, *πνεύματα δικ. τετελειωμένων*. Inest sane
vocabulo *κριτῆς*, quod in utramque partem, accipi potest,
consolatio, verum etiam ratio quae christianos ad con-
stantem religionis professionem commoveat, cf. v. 25 sq.
Deus dicitur iudex hominum omnium, hoc sensu, praemia
tribuet constantis fidei et probitatis laude insignibus (2
Thess. 1, 4 sq.), improbos vero et contumaces, religionis
christianae adversarios, et Christi desertores puniet. *καὶ
πνεύμασι δικαίων τετελειωμένων*], ad proborum, animas fe-
licitate fruendum: *πνεύματα* animae, corpore exutae, ma-
nes 1 Petr. 3, 19. *ψυχαὶ* Apoc. 6, 9., Sap. 3, 1. intelligun-
tur homines probitatis et pietatis studiosi, qui cum Veteris
cf. c. 11. tum Novi Testamenti tempore his in terris vixe-
runt. Dixit eos scriptor *consummatos τετελειωμένους*, qua-
tenus iam essent suo in genere beati, et summam felicitate-
m in regno Iesu Messiae futuram expectarent cf. not. ad
11, 39. Vulgatus verba *δικαίων τετελειωμένων* reddidit: *iu-
storum perfectorum*. Iusti autem *perfecti*, ex sententia
multorum iidem sunt, qui in libris Rabbiorum dicuntur

עֲמִידֵי צְדִיקִים גְּמִירִים vel עֲמִידֵי צְדִיקִים i. e. probi omnibus numeris absoluti, qui de via recta omnino nunquam declinarunt, id quod illi de Noacho, Abrahamo et paucis quibusdam aliis praedicant v. *Wetstenius* et *Schöttgenius* ad h. l. cuius tamen sententiae vanitatem demonstravit *Knappius* Opuscc. p. 256 sq.

24. Accessistis ad Iesum, iam in coelis versantem *διαθήκης νέας μεσίτην*, perinde est ac si ipsum ibi conspiceretis. *διαθήκης νέας μεσίτην* qui novum foedus inter Deum et homines fecit, idque suo sanguine sanxit vid. not. ad 7, 22. 8 6. *νέας* id. qd. *καινῆς* Hebr. 8, 9. 13. 9, 15. *καὶ αἵματι ῥαντισμοῦ* et ad sanguinem adspersionis i. e. qui vim expiandi habet (*Versöhnungsblut*), qui in adyto coelesti adspersus conspicitur. Audacior sane imago et figura. Comparatur Christus 9, 7. 25. cum pontifice, qui die expiationis solenni sanguinem in adyto spargebat, et Christus ibi dicitur cum sanguine suo coelum ingressus esse. Legitur porro 10, 19. per Christi sanguinem expiati habemus *παρόρησιαν εἰς τὴν εἴσοδον τῶν ἁγίων*. Itaque h. l. omissa imagine sensus est: Christi, religionis melioris quam profiteremini auctoris, morte expiatoria, vobis paratus et certus est introitus in coelum, facti estis participes felicitatis futurae perennis. Chrysostomus: *εἰς τὸν οὐρανὸν τὸ αἷμα ἀνηνέχθη· ὁρᾷς ὅτι αἵματος μετέχομεν, τοῦ εἰς τὰ ἅγια εἰσφερομένου, τὰ ἅγια τὰ ἀληθινά*. Hebr. 9, 24. *ῥαντίζων* notat: *purgare, expiare*, et idem valet quod *καθαρίζειν* v. ad 9, 13. 21. Lectio *αἵματος ῥαντισμοῦ* quam Syr. Erp. Arm. Vulg. (ad sanguinis adspersionem) Cyrill. ap. Niceph. exhibent, ex 1 Petr. 1, 2. in hunc locum venit. *κρείττονα λαλοῦντι παρὰ τὸν Ἄβελ*] *melius loquitur quam Abelus*. Pro *κρείττονα* quae vulgaris lectio est, plures optimae notae Codd. vers. Syr. Ar. Copt. Arm. Vulg. (*melius loquentem*) habent *κρείττον*, quam lectionem probavit *Millius* Prol. n. 922. in ordinem recte receperunt *Griesbachius, Matthaeus, Schottus, Knappius*. Vulgaris lectio originem suam debet librariis qui meminissent locorum 6, 9. 7, 19. 8, 6. 10, 34. (ubi *κρείττονα* legitur) quibus adeo magis in promptu erat scribere *κρείτ-*

τονα quam κρείττον; quod semel tantum sed addito τ; in hac epistola extat c. 11, 40. Variant etiam libri in lectione ultimorum verborum. Pro τὸν Ἀβελ nonnulli codd. et patr. legunt παρά τὸ Ἀβελ, quam lectionem probantur Grönius et Valckenarius, et vulgari equiparandam putavit Gröschchius. Matthaeius in codd. Mosq. reperit etiam τοῦ. Quae ex coniectura legendam esse censerunt τὸ τοῦ Ἀβελ. In omnes subintelligi voluerunt αἷμα, quod magis convenire putarent loco Gen. 4, 10. ubi sermo est de sanguine Abeli ad coelum clamante. Sed lectio vulgaris non est oblietanda. „Quid enim impedit, Knappii verbis utor, quominus illam sic interpretere: sanguis Christi profusus utilius loquitur, quam Abelus effuso suo sanguine loquebatur coll. 11, 4. et haec ipsa commemoratio Abeli insens et fidei laudē conspicui 11, 4. adiuvantis nostram videtur, ut illius denno hic mentionem faceret.“ Abellam notem ipsam loquentem inducit scriptor, non sanguinem ipsius inemorat, quod statim Christum loquentem facere volebat. κρείττον benignius, salubrius, iuculabilius. Abeli sanguis Deum ad vindicandam mortem provocabat, eius caedes efficiebat, ut Deus in occisorem graviter animadverteret, sed Christi sanguis, caedes ipsius cruenta, hominibus peccatorum veniam, et beneficia maxima, felicitatem perennem expetit, in eosque confert. Theodoretus ad h. l. τοῦτο (αἷμα ῥαντισμοῦ) ἐνεργεῖ τὴν τῶν ἀνθρώπων σωτηρίαν. De usu praepositionis παρά vid. not. ad 1, 4.

25. *Cavete ne loquentem repudiatis.* Si enim illi haud effugerunt, audire nolentes eum qui in terra erat et oracula promulgabat, quanto minus nos, spernentes eum qui de coelo erat, de coelo venit. In explicanda huius capituli sectione ultima v. 25 sqq. mira est interpretum dissensio. Ac primo quidem in eo dissentiant, quinam sit ὁ λαλῶν; Limborchio, Carpovio, aliis, quorum longum est nomina recensere, ὁ λαλῶν est Deus, qui per Christum loquitur, vel locutus est, ut λαλοῦντα positum sit pro λαλήσαντα. Huius interpretationis defensores provocant ad 1, 1. ubi legitur: ὁ Θεὸς ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν τούτων ἐλάλησεν

ἡμῶν ἐν υἱῷ. notant; e v. 26, apparere, τὸν λαλοῦντα eundem esse cuius φωνὴ ῥημάτων, olim, cum lex promulgaretur coll. v. 19. concusserit terram; v. 29, diserte nominari Deum; et Hagg. 2, 7, qui locus v. 26, excitatus sit, Deum ipsum coll. ibid. v. 6, loquentem induci. Nihilominus tamen recte dubitare licet, num huic interpretationi veritas constet. Etenim v. 24, qui praecessit, de Christo sermo, erat, et si scriptor Deum intelligi voluisset, haud dubie pro λαλοῦντα alio verbo usus fuisset. Rectius igitur alii per τὸν λαλοῦντα intelligunt Christum; et *Böhmius* annotavit ad h. l. haec: τὸν λαλοῦντα noster dixit Iesum Messiam Abeli, statim ante commemorato, similem, hactenus, quod uterque loquens, esset, quem tamen ibi non ipsum, sed, cuius sanguinem potius loquentem fecisset. Ita solet auctor interdum liberius orationem tum fingere, tum contexere. Et λαλεῖν, latioris v. 25, est significationis, quam v. 24, ubi Abeli, et sanguinis Iesu, Messiae veluti loquelae sibi sunt oppositae; loquens i. e. docens, praecipiens, consolans. Non minus interpretes inter se discrepant, in explicandis verbis; τὸν ἐπὶ τῆς γῆς χρηματίζοντα, et τὸν ἀπ' οὐρανῶν. Cum, verbum χρηματίζειν oracula, edere, Deo proprie competat, et Israelitae non Mosen, sed Deum, audire recusaverint (παραιτησάμενοι, de cuius verbi potestate deinceps dicemus): *Grotius*, praecedentibus *Oecumenio* et *Theophylacto*, per τὸν ἐπὶ τῆς γῆς χρηματίζοντα intelligit Deum, qui de monte Sinai locutus sit, et per τὸν ἀπ' οὐρανῶν eundem Deum qui de caelo oracula dederit, filio suo parere volens v. Matth. 3, 17, 17, 5. Ioh. 12, 18. Alii utramque formulam ita ad Deum referunt, ut τὸν ἐπὶ τῆς γῆς χρηματίζοντα (quod positum sit pro χρηματίζοντα v. *Wineri Gramm. Th.* 1. p. 115.) explicent, de Deo qui per Mosen legem promulgavit, et per τὸν ἀπ' οὐρανῶν scilicet χρηματίζοντα, Deum, qui per Christum locutus sit, vel nunc loquatur. Cum vero probe perspicerent alii, Mosen et Christum sibi invicem h. l. opponi, et scriptorem argumentari a minori ad maius (πολλῶ μᾶλλον); cum *Chrysostomo* et *Oecumenio* verbis τὸν ἐπὶ τῆς γῆς χρηματίζοντα Mosen insigniri

statuerunt, Dei his in terris interpretem et internum, et verbis τὸν ἀπ' οὐρανῶν χροματ. Christum ad Dei dextram sedentem, de coelo loquentem, per Apostolos doctrinam suam propagantes. Quae tamen verborum explicatio, frigidam paene sententiam, ab reliqua oratione ornata et vivida alienam, gignere mihi videtur: Moses his in terris doctor fuit, Christus (qui etiam in terra docuit) in coelo versatur, et per Apostolos doctrinam suam hominibus tradendam curat. Omnibus accurate circumspicis cogitateque expensis, verissimam esse puto interpretationem, quam *Cramerus*, *Storrius* et *Böhmius* proposuerunt, qui haec verba de Mose doctore terreno et Christo doctore coelesti explicaverunt. Scilicet verbis τὸν ἐπὶ γῆς (ita legendum, non ἐπὶ τῆς γῆς, de qua lectionis varietate infra dicendi locus erit) cogitando adiiciendum est ὄντα, ut ὁ ἐπὶ γῆς sit idem quod ἐπιγῆιος, et ὁ ἐπιγῆιος χροματίζων nuncupetur Moses, hoc sensu: *doctor terrenus*, qui merita homo erat, licet praesentiore numine ductus, quem Israelitae contemserunt. Etiam verbis τὸν ἀπ' οὐρανῶν mente adiungendum est participium ὄντα, ut verba idem valeant quod οὐράνιον, et repetendum est χροματίζοντα, ut significetur Christus *doctor coelestis* qui de coelo venit ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ 1 Cor. 15, 47. ἐπουράνιος ib. v. 48. 49. add. Hebr. 1, 1-3. ὁ κύριος 2, 3. Mose longe praestantior 3, 5. 6. Loci similes sunt 10, 29 sq. 2, 2 sqq. Articulus τὸν in verbis ἐπὶ γ. non pertinet ad χροματίζοντα, neque adeo cum interpretibus aliis hyperbaton admittendum est, sed praemisit scriptor participium παραιτησάμενοι, ut perspicua constaret oratio. Verbum χροματίζειν de quo vid. not. ad 8, 5. quod de Dei oraculis poni solet, commode de Mose adhiberi potuit, quatenus fuit oraculorum divinorum interpres, a Deo edoctus, Iudaeis doctrinam divinam tradidit Ier. 29, 18. λόγον ἐχροματίσαν ἐν τῷ ὀνόματι μου. *Böhmius* verbo χροματίζειν hanc subiicit potestatem, ut sit *negotia publica tractare*, addit tamen: oracula erant in quibus prodendis et peragendis Moses publice occupatus erat. Sed sine idonea ratione hanc significationem h. l. huic verbo tribuit, qua legitur apud scriptores externos v.

not. ad Matth. 2, 12. sed nusquam in libris N. T. et vers. Alex. positum comparet. *παραισιθαι* h. l. notat: *adspernari, reuere*, ut ap. Diog. Laërt. 4, 42. 6, 6. cf. *Loesnerus* ad 1 Tim. 5, 11. et quae supra ad v. 19. notauimus. Respexit noster v. 19. dicta, ubi sermo est de lege Israelitis in monte Sinaitico data, qui deprecati sunt, ne amplius tremendam Dei vocem audirent. Verum non de iisdem h. l. sermo est, illi enim conturbati quidem sunt, sed non fuerunt *ἀπιστοί* imo *παραιτησάμενοι* sunt omnino Israelitae, Moſen eos per Arabiae desertae ducentem repudiantes, de quorum contumacia v. 3, 16 sqq. 4, 2. 6. 11. *οὐκ ἔφυγον*] Verbum *φευγειν* positum est pro *ἐκφεύγειν* et significat: *impune evadere*, ut Lat. *effugere* Cic. ad Att. 7, 24. *non dubito quin Cnaeus in fuga sit, modo effugiat.* cf. not. supra ad 2, 3. Articulum *τῆς* ante *γῆς*, a librariis additum, quia eum hoc idem vocabulum v. 26. comitem habet, auctoritate optimorum codicum ex ordine eiecerunt *Griesbachius, Matthaeius, Schottus, Knappius*, cancellis sepsit *Valerus. ἀποστρέφειν* Med. *repudiare* v. nos ad Matth. 5, 42.

26. *οὐ ἦ φωνὴ τὴν γῆν ἐσαλεύσε τότε*] repudiantes eum, cuius vox tunc temporis concussit terram. Haec verba non ad Deum, sed ad Iesum Messiam referenda esse, recte iudicarunt *Michaelis, Cramerus, Storrius, Rosenmüllerus, Böhmus*. Etenim quae de Deo in V. T. dicta sunt, in N. T. Iudaeorum et Rabbiorum more saepius de Messia explicantur vid. not. ad 1, 10. Erat autem etiam Iudaeorum opinio, Messiam fuisse Israelitarum ducem et numen tutelare in deserto vid. *Bertholdii* *Christologia* p. 137. *Krausius* et *Heydenreichius* ad 1 Cor. 10, 4. 9. et per angelos legem dedisse v. *Schöttgenius* *Horr. Hebr.* Vol. 2. p. 455. Hebr. 2, 2. cf. etiam Mal. 3, 1. Hanc Iudaeorum opinionem h. l. noster secutus est. *τότε tunc*; legislationis tempore, in monte Sinaitico. *φωνὴ* v. supra v. 19. Verbum *σαλεύειν* *agitare, commovere*, dicitur de navibus, quae ventorum undarumque impetu nunc sursum, nunc deorsum feruntur, etiam de mari ventorum vi agitato, et de rebus quibuscunque, quae moventur, con-

cutiantur. Moschopolus: σαλεύειν· κρούει· ἐπὶ νηὸς λέγεται, ὅταν ἐπ' ἀγκύρας κρείται, καὶ ἀσταθῆς ὑπὸ τῶν κυμάτων ταραττούμενη. Sap. 4, 4. ἐπὶ ἀνέμου σαλεύθησεται. Judith. 16, 15. ὄρη ἐκ θεμελίων σὺν ἔδασι σαλεύθησεται. Xen. Oec. 3, 17. οἱ ἐν πλοίοις σαλεύοντες ἰσχυροί, add. Luc. 6, 48. 7, 24. Conf. quae de hoc verbo, quod etiam per metaphoram vario modo usurpari solet, annotavit *Elsnerus* ad 2 Thess. 2, 2. et quae disputavit ad Act. 2, 25. 17, 13. Caeterum haec verba: οὐδ' — τότε esse pentametrum iam observavit *Carpiotius* ad h. 1. νῦν δὲ ἐπιγγέλλται λέγων κ. τ. λ.] quod autem haec tempora attinet, promisit haec: adhuc semel ego non tantum terram, sed et coelum commovebo: νῦν cum oppositum sit τῷ, τότε, tempora N. T. indicat; et promissionem non tunc demum proferri, sed iam olim prolata ad hanc aetatem pertinere, additum praeteritum passivum ἐπιγγέλλται docet, quod vim activi habet, promisit v. Rom. 4, 21. 2 Petr. 1, 3. 4. *Alti Grammat. L. Gr.* quia N. T. scriptis usi sunt p. 113. ἔτι ἅπαξ ἐγὼ σειώ οὐ μόνον τὴν γῆν, ἀλλὰ καὶ τὸν οὐρανόν] Verbum σειεῖν commovere, de terrae motu legitur Matth. 27, 51. ἐσεισθη ἡ γῆ. Thucyd. 2, 8. ἔτι δὲ Ἀχιλλεύς ἐκινῆθη ὀλίγω πρό τούτων, πρότερον οὐκ ἔσεισθη, ἀφ' οὗ Ἕλληνας μείνηνται add. 4, 52. Xen. H. Gr. 4, 7. 4. σειώ vim habet futuri. Praesentia poni solent pro futuris, cum de re certo futura sermo est vid. Matth. 3, 10. *Fischerus* ad *Weller.* Vol. 3. P. 2. p. 53. Pro σειώ in multis libris legitur σειώ, quae lectio e versione Alexandrina in hunc locum migravit. Deprompta nimirum sunt verba ἔτι ἅπαξ κ. τ. λ. ex Haggaei oraculis c. 2. v. 6. Leguntur ibi in versione Graeca haec: διότι τάδε λέγει κύριος παντοκράτωρ· ἔτι ἅπαξ ἐγὼ σειώ τὸν οὐρανόν, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὴν ξηράν. 7. καὶ συσειώ πάντα τὰ ἔθνη, καὶ ἤξει τὰ ἐκλεκτὰ πάντων ἐθνῶν· καὶ πληρώσω τὸν οἶκον τοῦτον δόξης, λέγει κύριος παντοκράτωρ. Haggaeus qui popularibus suis annuntiat, splendorem et magnificentiam templi secundi longe maiorem fore, quam prioris templi fuerit, donis a gentibus exteris allatis, Iovam ita loquentem inducit: adhuc semel (respicitur legislatio Sinaitica v. *Rosenmüllerus* ad

Hagg. l. l. *commoveba coelum et terram*, quibus verbis expressit sententiam hanc: ingentem rerum conversionem officiam. Epistolae nostrae auctor Haggaei locum, quem etiam Iudaeorum magistri ad Messiam trahebant v. *Wetstein* ad h. l. ad Christi tempora refert, atque declarat, Messiam per prophetam promississe, se effecturum esse non solum terrae, ut olim cum lex Iudaica promulgaretur, sed etiam ipsius coeli commotionem h. e. mutationem rerum longe maiorem, imo maximam. Quenam conversio h. l. intelligenda sit, ex ipsius orationis complexu et serie apparet. Comparatur inde a v. 18. religio christiana cum Iudaica; verba *ἐτι ἀπαξ* respiciunt tempus quo lex Iudaeis data est, unde consequitur de nova lege sermonem esse. Sententia igitur, omissa imagine, prodit haec: Iesu Messiae religio, praestantior quam Iudaica, ad omnes homines pertinet, et latissime propagabitur. Religio Iudaica cedit christiana, haec autem nulli cedit. Fuerunt qui contenderent epistolae auctorem non laudasse Haggaei locum indicatum, eum enim ab hoc nostro maxima esse dixersum, sed scriptorem respexisse sermones Christi de ipsius ad iudicium extremum reditu, et Christi dicta expressisse verbis quibus ad Haggaei locum alluderet. Alij, quorum in numero est *Storrius*, cum ex huius effati explicatione, quam v. 27. continet, clarum sit, verba ipsa eius, qui promissionem dederit, v. 26. allata esse; coniecerunt, laudasse h. l. nostrum, dictum Christi *ἀγοραφου*, cuiusmodi Paulus quoque laudavit Act. 10, 35. At enimvero non adeo dissimilis est Haggaei locus a nostro, ut secessio facienda sit ab interpretibus iis, qui Haggaei verba excitata esse censent. Consulto et iudicio noster, qui versionem Alexandrinam secutus est, verba *καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν ξηρὰν*, utpote ab h. l. aliena omisit, et scripsit *οὐ μόνον — ἀλλὰ κ. τ. λ.* ut mentem suam dilucidius et significantius exprimeret, simulque respiciens verba quae praecesserunt: *οὐ ἡ φωνὴ τὴν γῆν ἐσάλευσε τότε*. Ex iis quae hactenus disputavimus etiam satis luculenter apparebit, non esse locum relictum sententiae *Limborchii, Carpozovii, Michaelis, Storrii*, aliorumque qui

haec verba de iudicio extremo et interitu mundi explicanda putarunt, ut verborum sensus sit: is qui olim montem Sinaiticum concussit, promisit, se adhuc semel commoturum esse, non solum terram, sed etiam coelum, ut nova rerum facies ac forma existat coll. v. 27. 2 Petr. 3, 12 sq. Notant, opponi commotionem coeli montis Sinaitici commotioni, quae de propria concussatione intelligenda sit. Sed huic interpretationi contextus reclamatur, ut magis acriusque non possit; et Haggaei verba, ut recte iudicavit *Böhmius*, „non nisi maxime contorte ad iudicium extremum transferri possunt; sed ibi de restituta templi Iudaici dignitate et magnificentia praedicata, noster ad Iudaismum dignitate sua exuendum rhetorica interpretatione sua transtulit.“

27. Commentatur scriptor in prophetae locum, ex eo que ostendit religionem Christi fore stabilem et perpetuam. Premit vocabulum ἀπαξ, atque eo sensu accipit, ut eiusdem rei in monte Sinai factae repetitionem unicam, postremam, indicet. *δηλοῖ τῶν σαλευομένων μετὰθρῆσιν*] abolitionem fluctuantium declarat. *δηλοῖ* vid. 9, 8. *τὰ σαλευόμενα fluctuantia* v. *Kypkius* ad h. l. *mutationi obnoxia, unschwankende, wandelbare* id. qd. *σαλευτὰ* vid. not. ad v. 18. *Vulgatus* vertit: *mobiliū translationem*. *Himerius Declam. 6. §. 4. ed. Wernsdorf. νομοθῆσις ἀσάλευτος lex stabilis. μετὰθρῆσις mutationem* indicat, qua res suo loco movetur, *abolitionem, abrogationem* ut h. l. vid. ad 7, 12. notata, ubi hoc vocabulum v. 18. commutatur cum nomine ἀθέτησις *abrogatio. τὰ μὴ σαλευόμενα stabilia, nulli mutationi obnoxia, id. qd. ἀσάλευτα. vid. v. 28.* Per *τὰ σαλευόμενα* intelligitur religio Mosaica, manca et imperfecta vid. not. ad 7, 18. iam abrogata, et per *τὰ μὴ σαλευόμενα* religio christiana, praestantior, perfecta, in locum eius substituta, non cum alia commutanda. Ex aliorum sententia *τὰ σαλευόμενα* sunt coelum et terra, *τὰ μὴ σαλευόμενα* civitas coelestis, πόλις Θεοῦ ζῶντος v. 22. ut sensus sit: Deus semel adhuc simili modo, ut quondam suam maiestatem in monte Sinaitico declaravit, eam interitu mundi declarabit; semel tantum, ergo nulla tunc

amplius metuenda mutatio, sed Christi regnum, quod inconcussam nullam mutationem obnoxium est, forebit perpetuo. Sed et supra ad v. 26. disputata. *ως πεποιημένων* Valde torserunt haec verba interpretes. 1) *L. Bosius* in *Exercitiis philol.* p. 260. et *Wakefieldius* in *Silva Crit. P.* 3. Sect. 154. p. 169. pro *πεποιημένων* legendum esse praeceperunt *πεπονημένων*. Quam coniecturam ut confirmarent, monuerunt, hanc lectionem elegantiorē esse quam vulgatam, quae librarium negligentiae suam originem debeat. Verbum enim *πενεῖσθαι*, quod omnino adhibeatur de rebus attritis, ut de corporibus morbis et senio debilitatis (Laetian. de Merc. Cond. T. 1. p. 430. Graev. *πεπονημένα γὰρ αὐτοῖς τὰ σώματα, ἢ ὑπὸ γήρωσ, ἢ ὑπὸ νόσων*), frequenter usurpari de navibus *quassatis* et *debilitatis* Arrian. Hist. Indic. c. 38, 9. *πᾶντες θοῦν κατὰ τὸν πλοῦν πεπονήκεσαν*. Exped. Alex. 6, 15. *καὶ τὰ πλοῖα αὐτῶ τὰ πεπονηκότα ἐπεσκευάσθη*. (Locos alios v. ap. *Bosium*, *Wakefieldium*, *Albertum Peric. Crit.* p. 55. et *Wetstenium* ad h. l.) Quodsi igitur legatur *πεπονημένων*, perstitisse scriptorem in metaphora a navi fluctuante desumpta, quae dicatur *πενεῖσθαι*, quāndō ex nimia iactatione quassata fatiscat, sic ut reparanda sit, nec amplius perdurare queat. Attrisit haec coniecturā *Moro*, qui animadvertit; *πεπονημένα*, sensus ratione habitā, idem declarare quod *πεπαλατωμένα* Hebr. 1, 11. *γηράσκοντα, ἐγγὺς ἀφάνισμῶ* Hebr. 8, 13. At verō libri omnes in vulgata lectione consentiunt; eaque commodum sensum fundit. Quare nec *Heinrichsii* coniecturam probare possum, qui rescribi vult *πεποιημένην*, ut *ως πεπ.* positum sit pro *ὡσεὶ πεποιημένην εἶναι*, vocem *ως* adiectam putat, ut excusaretur audacia in eliciendo hoc argumento ex vocabulo *ἅπαξ*, ut 7, 9. fere positum legatur *ὡς ἔπος εἰπεῖν*. Sensus ita constituit: innuit vocabulum *ἅπαξ* mutationem earum rerum, quas conformare Deus constituerat, iam prorsus *finitam* esse et *absolutam*. De hac significatione verbi *ποιεῖν* vid. *Schleusneri Lex.*, qui eam etiam h. l. huic verbo tribuit. 2) Qui vulgarem lectionem *ως πεποιημένων* retinendam censuerunt, vario modo eam interpretati

sunt. *Albertius* in *Peric. Crit.* p. 55. πεποιημένος κερύ
factus, ut oeconomia Mosaica describatur tanquam μετὰ
πολλῆς φαντασίας conspicua, opus minima simplex, sed
fictum quid, minus solidum adeoque durationis expertis,
sicut σαλευόμενον sit, ἐγγὺς ἀφανισμοῦ, et ruinam minetur.
Landat *Longin.* de *Sublim.* sect. 2. [3, 4. ed. *Mor.*]
ubi genus serm. . . . πεποιημένον memoratur,
exiguum et fictum, cuius speciosus apparatus supervacua-
neus est. Probarunt hanc interpretandi rationem *Venema*
in *Diss. sacris* p. 51. et *Valckenarius* in *Scholis* ad h. l.
qui notant, legem Mosaicam et ceremonias tanquam um-
bram futurorum bonorum, oppositam τοῖς ἀληθινοῖς com-
mode πεποιημένα *ficta, fictitia* dici potuisse. Haec vero
interpretatio nimis quaesita videtur, neque hac significa-
tione ποιεῖν usquam in versione Alexandrina aut N. T.
recarrit. *Beza*, quem secuti sunt *Elenerus, Ernestius* in
Anmerk. ad h. l. et *Schottus* vertunt: *utroque manu facto-*
rum, ut πεποιημένα sit idem quod χειροποίητα. i. e. *cadu-*
ta, manca, et h. l. opponantur τοῖς ἀσαλεύτοις, ut *S.* 2
9, 24 ἢ τοῖς ἐπουρανίοις. Plerique interpretes, propriam
verbi ποιεῖν significationem retinent, et verba ὡς πεποιη-
μένα μείνη τὰ μὴ σαλευόμενα reddunt: *quippe* (al. *ita*, alii,
ὡς redundare putant) *facta, ut* (in id, eo, consilio ut) *ma-*
nerent stabilia, nulli mutationi obnoxia s. non commoven-
da, duratura. Quod autem haec ultima verba ἵνα μείνη
τὰ σαλευόμενα attinet, si verbo μένειν potestatem *manen-*
di tribuis, quomocunque ea explices, ieiuna et frigida
sententia procedet. Quare discedendum puto in senten-
tiam *Ikenii* (in *diss. de σαλευομένοις veteris oeconomiae*
factis, ut praestolentur stabilem oeconomiam N. F. inserta
Vol. Diss. p. 575.), *Storrii* (qui vertit: *eine Veränderung*
des unbeständigen, welches nemlich so gemacht ist, dass es
auf einen dauerhaften Zustand wartet) et Böhmi, qui
verbo μένειν *expectandi* potestatem subiiciunt, ut legitur
ap. *Xen. Anab.* 4, 4. 12. *Theocrit. Idyl.* 13, 70. *Act.* 20,
5. 23. *2 Macc.* 7, 30. in versione Alexandrina respondet
verbis לְהַיָּבֵן *2 Sam.* 18, 14. וְהָיָה *Ies.* 5, 2. 3. et וְהָיָה *Ies.* 8,
17. v. *Iensius Lectt. Luciann.* p. 275. Verte: *inducit abo-*

Μετάνησις *mutabilium*, imperfectorum, quippe factorum (ὄψ, ita factorum) eo consilio ut (illa imperfecta) *expectarent stabilia* i. e. ut tamdiu durarent, quam in eorum locum succederent stabilia, perfecta. h. e. religio christiana cum omnibus commodis et ornamentis quae suis cultoribus praebet.

v. 28. *Quare cum regnabitis* *mutabile, gratis*. Quaeritur, quid per βασιλείαν intelligendum sit? Hoc vocabulo in libris N. T. frequenter insignitur felicitas perentis in altera vita christianis expectanda. Hanc felicitatem, quam epistolae scriptor saepius lectoribus suis tanquam christianae pietatis et constantiae praemium proposuit, etiam v. 22. religionis christianae praestantiam demonstraturus commemorat, ad eamque designandam imaginem a civitate desumpta usus erat. Particula διὸ quae h. l. v. 28. legitur, inde a v. 22. dicta respicit. Religio christiana, cum aliis non commutanda, τὰ μὴ σαλευόμενα v. 27. cultoribus suis spem praebebat certissimam felicitatis perentis consequendae v. 28. Formula βασιλείαν παραλαμβάνειν significat regem fieri, ut 2 Macc. 10, 11. οὗτος γὰρ παρέλαβὼν τὴν βασιλείαν. Palaaph. 7, 5. τὴν τοῦτου βασιλείαν παρέλαβε. add. Herodot. 3, 68. Aristot. de Rep. 5, 14. Exempla alia plura congesserunt *Elserus*, *Mantianus*, *Welstenius* ad h. l. add. *Irenaeus* ad Herodi. 1, 3, 5. Luc. 19, 12. De christianis legitur Rom. 5, 17. ἐν ζωῇ βασιλεύσουσι i. e. summa felicitate in altera vita perfruentur. 2 Tim. 2, 12. συμβασιλεύειν τῷ Χριστῷ. quae formula idem valet quod Rom. 8, 17. συνδοξασθῆναι τῷ Χριστῷ. Et Latinis regnare dicuntur ii, qui praecipua auctoritate, dignitate, et felicitate gaudent. Horat. epp. 1, 10. 8. *Quid quaeris? vivo et regno.* Cic. ad Div. 7, 25. *olim, cum regnare existimabamur.* De re futura h. l. sermonem esse, docet participium παραλαμβάνοντες de re sperata, sed certo futura positum v. *Vigerus* p. 343. *Winerus Gramm.* Th. 1. p. 142. quo simul explicatur, τὸ προσεληλύθατε κ. τ. λ. v. 22. Iam si vera sunt quae hactenus disputavimus, sequitur, per βασιλείαν ἀσάλευτον, non cum aliis interpretibus intelligendam esse novam oc-

cononiam, religionem Christi, sed felicitatem in altera vita futuram. ἀσάλευτον (quod nomen e contexto sermone scriptor adiecit voc. βασιλεία) dicitur *id, quod firmum est et stabile, et βασιλεία ἀσάλευτος* est regnum *firmum, stabile, quod perpetuo floret* Diod. Sic. p. 206. A. αὐτονομίαν τοῖς ἐγχωρίοις ἀσάλευτον φυλάξαι p. 302. D. σπονδαὶ ἀσάλευτοι. Aeschin. Socr. 3, 17. ἀσάλευτος ἡσυχία. Gloss. vett. ἀσάλευτος *inconcusus. ἀσάλευτα illibata. ἔχομεν χάριν δι' ἧς λατρεύομεν κ. τ. λ.*] In nonnullis libris legitur ἔχομεν — λατρεύομεν (Vulg. *habemus gratiam per quam serviamus*), quam lectionem *Millius* Prol. n. 750. et *Heinrichsius* probant; sed vulgarem lectionem plurimorum optimorumque codd. item verss. et patr. auctoritas tuetur. Formulam ipsam χάριν ἔχομεν interpretes plures explicant: *gratiam, favorem Dei constanter teneamus*, ut ἔχειν vim habeat verbi κατέχειν *retinere, conservare*, ut 1 Tim. 1, 19. 3, 9. Rectius vero alii cum Chrysostomo, Theophylacto et Oecumenio, χάριν ἔχομεν explicant: *gratiam habeamus* scl. Deo. Insolentior enim est formula χάριν ἔχειν pro κατέχειν, sed admodum frequens χάριν ἔχειν *gratiam habere*, et perquam conveniens est hic formulae sensus orationi contextae. Praeterea si per χάριν intellexisset scriptor, favorem Dei retinendum, haud dubie scripsisset τὴν χάριν κατέχωμεν s. κατέσχωμεν, quo verbo supra 3, 6. 14. in simili argumento usus est. Formula χάριν ἔχειν legitur Luc. 17, 9. 1 Tim. 1, 12. 2 Tim. 1, 3. 2 Macc. 3, 33. Ioseph. Ant. 7, 9. 4. δι' ἧς περὶ quam s. quo animo grato. Sensus est: cum per Christi religionem spes nobis contigerit felicitatis perennis certissima; gratiam memori mente Deo persolvamus, ita, ut eum colamus etc. De verbi λατρεύειν potestate diximus ad 9, 14. εὐαρέστως ut ei placeamus, eo quo postulat modo. μετὰ αἰδοῦς καὶ εὐλαβείας cum reverentia et metu: αἰδώς pudor Xen. Mem. 3, 7. 5. al. deinde, reverentia, ut h. l. qua illicitum facere erubescimus. Ael. H. V. 11, 9. αἰδεῖσθαι venerari 13, 1. terecunde agere. εὐλάβεια quod voc. alii vertunt: religio, cautio (vid. not. ad 11, 7.) rectius exprimitur: cum pavore, ita ut εὐλάβεια sit metus, pavor

cf. not. ad 5, 7. In alijs libris legitur: *εὐλαβείας καὶ δέους*, in alijs; *δέους καὶ εὐλαβείας* sed *δέους* glossema redolet. Caeterum, apposite *Böhmius* ad h. l. annotavit haec: *cum pavorē*, non quatenus omnino cultus satis dignus honestusque nequeat exhiberi Deo, nisi tali meticuloſo animo, sed vult potius, talem adiunctum esse debere digno cultui animum in his maxime christianis lectoribus, quibus irae divinae cogitatio et formido, ne negligentiores essent in christianismo ac forsā labantes, erat (4, 1.) utique necessaria.

29. Vid. v. 25, 10, 27. καὶ, γὰρ, ὁ Θεὸς ἡμῶν πῦρ ἀναλίσκων *et enim Deus noster est ignis consumens*. Verba haec desumpta sunt ex Deut. 4, 24. ubi in versione Alexandrina legitur: κύριος ὁ Θεός σου πῦρ καταναλίσκων ἐστὶ, Θεὸς ζηλωτής. Sensus est: Deus sui contemptoribus acerrimas poenas infliget.

CAPUT XIII.

1, 2. Sequitur epistolae pars hortativa specialior cf. not. ad 12, 12. qua varii generis officia Hebraeis iniungit. Quoniam *φιλαδελφία* quam plurimum faciebat ad societatem christianam arctius constringendam, et fidei, in qua plures claudicabant, constantiam promovendam, hinc *amorem fraternum*, ante omnia epistolae auctor commendat. *μενέτω maneāt*, vos invicem amare pergite. Hebraeos non alienos fuisse a sensu amoris erga fratres, plures huius epistolae loci docent v. 6, 10. (ubi cf. not.) 10, 33 sq. *τῆς φιλοξενίας μὴ ἐπιλανθάνεσθε*] nolite hospitalitatis oblivisci. Magnum erat apud veteres, etiam apud Iudaeos pietatis officium, peregrinos hospitio excipere, cum fere nulla essent hospitia publica, quare hospitalitatis studium, non uno in loco librorum N. T. commendatur; et scriptor noster lectores suos admonet, ut hospitales sint ut omnino in peregrinos, (commemorantur angeli) ita imprimis in christianos, ut christiani, patria pulsi, in terris peregrinis oberrare coacti, aut iter facientes habeant quo se tuto recipiant. Christianos autem illis temporibus hospitalitatis imprimis fuisse studiosos, testis est Iulianus ep.

49. ad Arsacium: ἀποβλέπωμεν ὡς μάλιστα τὴν ἀθιότητα
 συνηύξεν ἢ περὶ τοὺς ξένους φιλανθρωπία κ. τ. λ. *conver-*
tamus oculos ad ea, quibus impia christianorum religio
crevit, id est ad benignitatem in peregrinos etc. add. Lu-
 cian. de morte Peregrini T. 2. p. 570. ed. Graev., μὴ ἐπι-
 λανθάνεσθε *memores estote.* Negatio expressa, contra-
 riam affirmationem complectitur v. *Glassius* p. 232. Hebr.
 2, 11. Achill. Tat. 1, 19. οὐκ ἀηδῶς *libenter.* 2, 34. οὐκ
 ἄκοντα *libentem* 8, 3. πόλεως οὐκ ἀσήμου *celebris* ἡβία
 διὰ ταύτης γὰρ ἔλαθόν τινες ξενίσαντες ἀγγέλους]. *pra-*
eam enim nonnulli angelos in suis hospitio exasperant. ἡμὶ
 ταύτης iis haec felicitas contigit, hoc hospitalitatis praes-
 mium tulerunt. τινὲς Abrahamus, Lotus Gen. 18. 19. Ma-
 noa Iudd. 13. Male Vulgatus interpretis verba nostra ex-
 pressit: *latuerunt quidam angelis hospitio receptis.* Ver-
 bum enim λανθάνω, quod vel ita ponitur, ut comitem
 habeat accusativum personae (Aristoph. Nubb. 241. πά-
 θεν δ' ὑπόχρεως στυτὸν ἔλαθες γενόμενος; *quo modo non*
animadvertisti te obaeratum factum? Ael. H. V. 1, 7. οὗτοι
 γοῦν, ὅταν αὐτοὺς λαθόντες ὑοσχυάμου φάγωσι *hæc igitur*
cum inscī hyoscyamum comederint ubi v. *Kühnius.* Philo.
 lib. de confus. lingu. p. 328. A. ἐαυτὸν λέληθεν ἀπειτῶν.
 add. Xen. Oecon. 15, 11.) vel sine casu, cum participio
 alius verbi ita coniungitur, ut reddi debeat, *clam, inscīus,*
 ut h. l. (Chrysost. οὐκ ἔλαθον ξεν. explicat: οὐκ εἰδῶς
 ἐξένισαν) Aristoph. Plut. 755. οἷοις ἄρ' ἀνθρώποις ξυτῶν
 ἐλάνθανον *quibus tandem cum hominibus versabar me clam.*
 Xen. Mem. 1, 2. 34. ὅπως μὴ λάθω τι παρανομήσας *pe-*
qua in re inscīus peccem. Plato Phaedon. c. 58. ἡμᾶς οἰ-
 κοῦντας ἐν τοῖς κοίλοις αὐτῆς λεληθέναι *nos in cavernis*
iscīus habitare clam nobis. Lucian. dial. Mort. p. 299.
 Graev. ἐλελήθειτε δίδυμοι ὄντες *inscīi eratis gemini.* Ma-
 gnam aliorum exemplorum copiam legere cupientibus
 praebebunt *Albertius, Münthius, Palairetus, Wetstenius*
 ad h. l. cf. etiam de hoc usu loquendi *Heindorfius* ad Plat.
 Phaedon. p. 91 sq. et *Vigerus* p. 258. Deos in has terras
 descendere, et humana forma assumpta, ut peregrinos et
 hospites hominibus apparere gentiliū quoque opinio erat

v. Homer. Odys: ρ', 485. η', 199. Horat. Carm. 1, 28. 8. v. *Wetstenius* ad h. l. et *Heynii* Excurs. in Virg. Aen. Lib. 1. *de iis quae deorum praesentiam arguunt.* Magnam autem vim non poterat non habere argumentum exercendae hospitalitatis ex historia Israelitarum depromptum, hoc loco propositum, in animos epistolae huius lectorum, cum Iudaeis pergratum esset, providentiae atque amoris documenta a Deo maioribus data, quavis occasione recensere et praedicare. Sententia autem quam his verbis exprimere voluit scriptor, haec est: homines hospitalitatis studiosos insigni favore complectitur Deus. *Talkut Ruben fol. 42. 2. quicumque hospitalitatem exercet, illius est paradisus.*

3. μιμνήσκεσθε τῶν δεσμίων, ὡς συνδεδεμένοι] *mores estote eorum qui sunt in vinculis, tanquam et ipsi cum iis vincti sitis: μιμνήσκεσθαι* Hebr. רָדַי *recordari*, in hac orationis serie denotat: *adiuvare, curam habere*, ut Hebr. 2, 6. quo sensu etiam *μνημονεύειν* legitur Gal. 2, 10. Col. 4, 18. Spectat autem hoc praeceptum *μιμνήσκεσθε* κ. τ. λ. omnia, quibus ob religionis professionem in vincula coniectis succurri, eorumque miseria levari possit, quo pertinent preces (Act. 12, 5.), beneficia, cura de eorum salute et liberatione. ὡς συνδεδεμένοι indicatur his verbis affectus, qui talis esse debet, ac si una cum iis vincti simus, et nostra caussa agatur. Christianos autem illius aetatis sollicitam captivorum rationem habuisse, luculenter docet locus Luciani de morte Peregr. T. 2. p. 566. *Graev.* ubi haec leguntur: ἐπεὶ οὖν ἐδέδετο, οἱ Χριστιανοὶ συμφορὰν ποιούμενοι τὸ πρᾶγμα, πάντα ἐκίνουν, ἐξαρπάσαι πειρώμενοι αὐτόν. Εἴτ' ἐπεὶ τοῦτο ἀδύνατον, ἤγε ἄλλη θεραπεία πᾶσα οὐ παρέργως, ἀλλὰ ξὺν σπουδῇ ἐγίγνετο — δεῖπνα ποικίλα εἰσεκομίζετο, καὶ λόγοι ἱεροὶ αὐτῶν ἐλέγοντο — καὶ μὴν καὶ τῶν ἐν Ἀσίᾳ πόλεων ἐστίν, ὧν ἤκόν τινες, τῶν Χριστιανῶν στελλόντων ἀπὸ τοῦ κοινοῦ, βοηθήσοντες, καὶ ξυναγορεύοντες, καὶ παραμυθησόμενοι τὸν ἄνδρα *postquam igitur in vincula coniectus est (Peregrinus), christiani hanc rem pro ingenti calamitate ducentes, omnia moverunt, ipsum eripere conantes.*

Deinde cum id fieri non posset, omnia saltem alia officia, non perfunctorie, sed sedulo praestabant — variae coenae inferebantur (in carcerem), eorumque sermones sacri dicebantur. — Quin etiam constat ex Asiaticis urbibus venisse aliquos a christianis missos ex publico, qui opem ferrent, patrocinentur et consolarentur virum. Böhmius, ut in utroque enuntiato idem particulae ὡς sensus constet, verba explanat: quippe eius naturae et conditionis homines, qui ipsi quoque pro captivis sint, nempe in ecclesia pressa degentes. Haec vero interpretatio perquam contorta est, et cum usu loquendi conciliari nequit. Neque plane diversam sententiam, vulgari interpretatione admissa, posterius membrum v. continet. Sequitur enim: tanquam ii, qui iisdem malis obnoxii sunt, sitis igitur erga afflictos tales, quales erga vos alios esse vultis (Matth. 7, 12.), si vobis sint mala perferenda, omni ardore et studio, omni auxilio afflictis succurrite. κακουχούμενοι sunt ii, qui propter doctrinae Christi ingenuam professionem mala et calamitates perferunt. ἐν σώματι εἶναι in corpore esse, malis obnoxio i. e. vita adhuc uti facile misera. Porphyrius de Abstin. 1, 38. εἰ γὰρ μὴ ἐνεπόδιζε τὰ αἰσθήματα τῆ τῆς ψυχῆς καθαρᾷ ἐνεργείᾳ, τί δεινὸν ἦν ἐν σώματι εἶναι; vivere.

4. Sequitur cohortatio ad pudicitiam. τίμιος ὁ γάμος ἐν πᾶσι] *matrimonio inter omnes honor habeatur. Cogitando adiiciendum est ἔστω, nam praecepta de moribus et officiis, imperativi praecesserunt et sequuntur v. 1. 2. 3. 7. 9. neque adeo cum Beza, aliis, supplendum ἐστὶ, matrimonio honor habendus est, matrimonium est honestum. γάμος nuptiae, saepius de matrimonio ipso adhibetur ut h. I. Sapient. 14, 24. οὔτε βίους, οὔτε γάμους καθαρὸς ἔτι φυλάσσουσι. Herodi. 3, 3. 10. οὐ πάνυ τὶ ἡδόμενος τῷ γάμῳ. 5, 6. 4. ἀρμόζοντά τε καὶ σεβάσιμον εἶναι γάμον ἱερέως τε καὶ ἱερείας congruens esse et venerabile connubium sacerdotis maris et sacerdotis feminae. Plutarch. PP. E. 2, 8. γυναῖκα γάμῳ λαβεῖν. Verba τίμιος ὁ γάμος ἐν πᾶσι spectant coelibes. Videntur inter Hebraeos extitisse, ut acute suspicatus est Böhmius,*

„similes istis a Paulo 1 Tim. 4, 3. notatis, qui matrimonii contempti, quamquam ut ipsi putabant, pio, tamen facile sibi aliisque libidinis cuiuslibet exercendae tristem praeberent ansam.“ Confirmant hanc sententiam, quae infra v. 9. leguntur. ἐν πᾶσι inter omnes coelibes, nullo excepto. καὶ ἡ κοίτη ἀμίαντος] *nec lectus coniugalis contaminetur.* Matrimonio iunctis haec scripta. κοίτη est *torus, lectus coniugalis* id. qd. θάλαμος Sapiens. 3, 13. ἥτις οὐκ ἔγνω κοίτην ἐν παραπτώματι. Per metonymiam *matrimonium* ipsum significat v. *Palairetus* ad h. l. Sensus: nolite adulteria committere. πόρνους δὲ καὶ μοιχοὺς κρίνει ὁ Θεός] *scortatores autem et adulteros Deus puniet.* δὲ v. *Hermanus* ad Viger. p. 845. κρίνειν *condemnare* Ioh. 7, 31. ubi v. not. *punire* Ioh. 12, 47. Act. 7, 7. ubi v. *Scortatores* (πόρνους) et adulteros (μοιχοὺς), etiamsi (ut tum erat apud magistratus facilitas aut negligentia) poenas hominum effugerint, Deus puniet Rom. 1, 32.

5. ἀφυλάργυρος ὁ τρόπος] scl. ἔστω. *Sint mores vestri ab avaritia alieni.* 1 Tim. 6, 10. ῥίζα πάντων τῶν κακῶν ἐστὶν ἡ φιλαργυρία. Phocylides Carm. v. 38. Ἡ φιλοχρημοσύνη μήτηρ κακότητος ἀπάσης. A christianis iis, qui de corradendis opibus solliciti erant, quod tempora tum essent difficilia, et facile possent parte saltem bonorum privari, aut in exilium eiici, nulla aut exigua beneficia exspectanda erant exulibus, vinctis, afflictis christianis, facile etiam habendi cupiditas eos ad defectionem a religione inducere poterat. τρόπος *mores* Hesych. ἦθος. Xen. Cyr. 2, 2. 11. στρουφνός τὸν τρόπον *moribus austerus* v. *Kypkius* ad h. l. et *Irmischius* ad Herodi. 1, 2. 3. Exc. p. 787. ἀρκούμενοι τοῖς παροῦσι] scl. ἔστε *contenti estote iis quae habetis, sorte vestra, facultatibus vestris.* Futura Deo committite. Matth. 6, 24. 33. Phocylides Carm. v. 3. 4. Μὴ πλουτεῖν ἀδίκως, ἀλλ' ἐξ ὀσίων βιοτεύειν. Ἀρκεῖσθαι παροῦσι, καὶ ἀλλοτριῶν ἀπέχεσθαι *cave ne ditescas iniuste, ex iuste partis vive. Esto contentus praesentibus, et ab alienis abstine.* Alios locos similes vid. ap. *Kypkium* et *Palairetum*. αὐτὸς γὰρ εἶρηκεν ἴπσε *enim dixit.* *Böhmius* praeunte *Beza*, per αὐτὸν intelligit